
P a r l a m e n t  Č e s k é  re p u b l i k y  

POSLANECKÁ SNĚMOVNA  
2011 

 

6. volební období 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

410/2 

Pozměňovací a jiné návrhy 

k vládnímu návrhu zákona o Generální inspekci bezpečnostních sborů a o 

změně souvisejících zákonů 

 

 

 

 
 



 - 2 - 

Pozměňovací a jiné návrhy  

k vládnímu návrhu zákona o Generální inspekci bezpečnostních sborů a o změně 

souvisejících zákonů 

 

 

 

Návrh na zamítnutí návrhu zákona nebyl podán. 

 

 

1. Pozměňovací návrhy obsažené v usnesení výboru pro obranu a bezpečnost č. 70 ze 

dne 16. srpna 2011 (tisk 410/1) 

 

K části první, hlavě II: 

 

1. V § 4 odst.  2 na konci textu písm.  a)  slova „těchto povinností,“   nahradit slovy „této 

povinnosti,“. 

 

2. V § 6 odst. 2  slova „prohlášením „inspekce“ “ nahradit slovy „prohlášením „generální 

inspekce“ “. 

 

 

K části druhé (Změna trestního řádu):  

 

3.   V §  72  novelizační  bod  3 zní:  

 

„3.  V § 158 se doplňuje odstavec 12, který zní:   

  

 „(12) Je-li při prověřování skutečností nasvědčujících tomu, že byl spáchán trestný 

čin, zjištěno, že příslušnou k řízení je Generální inspekce bezpečnostních sborů, policejní 

orgán ji o předmětu šetření neprodleně vyrozumí a věc jí předá. Do doby, než Generální 

inspekce bezpečnostních sborů věc převezme, je policejní orgán oprávněn provádět pouze 

neodkladné a neopakovatelné úkony. Vznikne-li mezi policejním orgánem a Generální 

inspekcí bezpečnostních  sborů spor o příslušnost, policejní orgán věc předloží k posouzení 

příslušnému státnímu zástupci. Jeho stanovisko je závazné.“.“. 

 

 

 

 

Pozměňovací návrhy přednesené ve druhém čtení dne 30. srpna 2011 
 

 

B.  Poslankyně Jana Černochová 

 

1. V § 72 (část druhá - změna trestního řádu) – v novelizačním bodě 1 (§ 12 odst. 2) písmeno 

c) zní: 

,,c) pověřené orgány Vězeňské služby České republiky v řízení o trestných činech osob ve 

výkonu vazby, trestu odnětí svobody a zabezpečovací detence, spáchaných ve vazební 

věznici, věznici nebo v ústavu pro výkon zabezpečovací detence.“. 
 



 - 3 - 

 
2. V § 72 (část druhá - změna trestního řádu) se za novelizační bod 1 vkládá novelizační bod 

2, který zní: 

 

„2. V 158 odst. 1 se na konci textu doplňuje věta „Pověřené orgány Vězeňské služby České 

republiky neprodleně informují Generální inspekci bezpečnostních sborů, jakmile zahájí 

takové šetření.“. 
 
Následující novelizační body se přečíslují. 

 

3.  Nad rámec pozměňovacího návrhu výboru (A.3.): 
 V § 72 (část druhá - změna trestního řádu) se v novelizačním bodě 4 (dosavadním bodě 3 - 

§ 158 odst. 12) doplňuje na konec textu věta „Ustanovení odstavce 11 se nepoužije.“. 

 

4.  V § 77 (část sedmá - změna zákona o Vězeňské službě a justiční stráži) v novelizačním  

bodě 1 písmeno m) včetně poznámky pod čarou č. 2 zní: 

 

,,m) v rozsahu stanoveném zvláštním právním předpisem
2
) objasňuje a prověřuje vlastními 

pověřenými orgány (dále jen „pověřené orgány Vězeňské služby") trestné činy osob 

ve výkonu vazby, trestu odnětí svobody a zabezpečovací detence; ve spolupráci s 

Generální inspekcí bezpečnostních sborů se podílí na předcházení a odhalování trestné 

činnosti příslušníků Vězeňské služby a občanských zaměstnanců zařazených k výkonu 

práce ve Vězeňské službě spáchaných při výkonu služby nebo při plnění pracovních 

úkolů. 

____________________ 
2
) § 12 odst. 2 trestního řádu.“. 

 

 

 

C.  Poslanec Roman Sklenák 

 

Osvojuje si pozměňovací návrhy písemně předložené poslancem Jeronýmem Tejcem pod 

body I a II. 

 

I. 

 

K ČÁSTI PRVNÍ: 

 

1.  V § 2 odstavce 1 a 2 znějí: 

 

„(1) Úkolem inspekce je vyhledávat, odhalovat a prověřovat skutečnosti nasvědčující 

tomu, že byl spáchán trestný čin, jehož pachatelem je 

a) příslušník Policie České republiky, celník, příslušník Vězeňské služby České republiky 

anebo příslušník inspekce (dále jen „příslušník"), 

b) zaměstnanec České republiky zařazený k výkonu práce v Policii České republiky nebo v 

inspekci, 

c) zaměstnanec České republiky zařazený k výkonu práce v Celní správě České republiky 

anebo Vězeňské službě České republiky, pokud trestný čin byl spáchán v souvislosti s 

plněním jeho pracovních úkolů, nebo 

d)  zaměstnanec obce zařazený do obecní policie. 



 - 4 - 

 
(2) Úkolem inspekce je vyšetřovat trestný čin 

a) příslušníka Policie České republiky, celníka, příslušníka Vězeňské služby České 

republiky nebo zaměstnance České republiky zařazeného k výkonu práce v Policii České 

republiky, 

b) zaměstnance České republiky zařazeného k výkonu práce v Celní správě České republiky 

nebo Vězeňské službě České republiky, pokud trestný čin byl spáchán v souvislosti s 

plněním jeho pracovních úkolů, a 

c)   zaměstnance obce zařazeného do obecní policie.". 
 
 

K ČÁSTI DRUHÉ - změna trestního řádu 
 
2.  Bod 1 se mění takto: 

 

1. V § 12 odstavec 2 zní: 

 

„(2) Policejními orgány se rozumějí 

a) útvary Policie České republiky, 

b) Generální inspekce bezpečnostních sborů v řízení o trestných činech příslušníků Policie 

České republiky, příslušníků Vězeňské služby České republiky, celníků, zaměstnanců 

obce zařazených do obecní policie anebo zaměstnanců České republiky zařazených k 

výkonu práce v Policii České republiky, nebo o trestných činech zaměstnanců České 

republiky zařazených k výkonu práce ve Vězeňské službě České republiky anebo v 

Celní správě České republiky, spáchaných v souvislosti s plněním jejich pracovních 

úkolů, 

c) pověřené orgány Vězeňské služby České republiky v řízení o trestných činech 

zaměstnanců České republiky zařazených k výkonu práce ve Vězeňské službě České 

republiky, pokud trestný čin nebyl spáchán v souvislosti s plněním jejich pracovních 

úkolů, 

d) pověřené celní orgány v řízení o trestných činech spáchaných porušením celních 

předpisů a předpisů o dovozu, vývozu nebo průvozu zboží, a to i v případech, kdy se 

jedná o trestné činy příslušníků ozbrojených sil nebo bezpečnostních sborů, a dále 

porušením právních předpisů při umístění a pořízení zboží v členských státech 

Evropských společenství, je-li toto zboží dopravováno přes státní hranice České 

republiky, a v případech porušení předpisů daňových, jsou-li celní organy správcem 

daně podle zvláštních právních předpisů, 

e) pověřené orgány Vojenské policie v řízení o trestných činech příslušníků ozbrojených 

sil a osob, které páchají trestnou činnost proti příslušníkům ozbrojených sil ve 

vojenských objektech, proti vojenským objektům, vojenskému materiálu nebo 

ostatnímu majetku státu, s nímž je příslušné hospodařit Ministerstvo obrany, 

f) pověřené orgány Bezpečnostní informační služby v řízení o trestných činech příslušníků 

Bezpečnostní informační služby, 

g) pověřené orgány Úřadu pro zahraniční styky a informace v řízení o trestných činech 

příslušníků Úřadu pro zahraniční styky a informace, 

h) pověřené orgány Vojenského zpravodajství v řízení o trestných činech příslušníků 

Vojenského zpravodajství, 

i)  pověřené orgány Generální inspekce bezpečnostních sborů v řízení o trestných činech 

příslušníků Generální inspekce bezpečnostních sborů nebo o trestných činech 

zaměstnanců České republiky, zařazených k výkonu práce v Generální inspekci 

bezpečnostních sborů. 



 - 5 - 

Tím není dotčeno oprávnění státního zástupce podle § 157 odst. 2 písm. b). Není-li dále 

stanoveno jinak, jsou uvedené orgány oprávněny ke všem úkonům trestního řízení patřícím do 

působnosti policejního orgánu.“. 
 
 

3.  Bod 12 se mění takto: 

 

12.  V § 161 se za odstavec 2 vkládá nový odstavec 3, který zní: 

 

„(3) Vyšetřování o trestných činech spáchaných příslušníky Policie České republiky, 

příslušníky Vězeňské služby České republiky, celníky, zaměstnanci obce zařazenými do 

obecní policie anebo zaměstnanci České republiky zařazenými k výkonu práce v Policii 

České republiky a o trestných činech spáchaných zaměstnanci České republiky zařazenými k 

výkonu práce ve Vězeňské službě České republiky anebo v Celní správě České republiky v 

souvislosti s plněním jejich pracovních úkolů, koná Generální inspekce bezpečnostních 

sborů.“. 
 
Dosavadní odstavce 3 až 7 se označují jako odstavce 4 až 8. 
 
 

4.  Bod 13 se mění takto: 

 

13.  V § 161 odstavce 4 a 5 znějí: 
 

„(4) Vyšetřování o trestných činech spáchaných příslušníky Generální inspekce 

bezpečnostních sborů, příslušníky Bezpečnostní informační služby, příslušníky Úřadu pro 

zahraniční styky a informace, příslušníky Vojenského zpravodajství anebo příslušníky 

Vojenské policie a vyšetřování o trestných činech zaměstnanců České republiky, zařazených 

k výkonu práce v Generální inspekci bezpečnostních sborů, koná státní zástupce; přitom 

postupuje přiměřeně podle ustanovení upravujících postup policejního orgánu konajícího 

vyšetřování. Ustanovení o souhlasu státního zástupce, který je třeba k provedení úkonu 

policejním orgánem, se neužijí. Při vyšetřování trestných činů spáchaných příslušníky 

Generální inspekce bezpečnostních sborů, příslušníky Bezpečnostní informační služby, 

příslušníky Úřadu pro zahraniční styky a informace, příslušníky Vojenského zpravodajství 

anebo příslušníky Vojenské policie a při vyšetřování trestných činů zaměstnanců České 

republiky, zařazených k výkonu práce v Generální inspekci bezpečnostních sborů, může státní 

zástupce požádat orgány uvedené v § 12 odst. 2 v rámci jejich působnosti o opatření 

jednotlivého důkazu nebo provedení jednotlivého úkonu vyšetřování, o součinnost při 

opatřování důkazu nebo provádění úkonu vyšetřování, o předvedení osoby nebo za podmínek 

podle § 62 odst. 1 o doručení písemnosti. Tento orgán je povinen státnímu zástupci urychleně 

vyhovět. 

 

(5) Za splnění podmínek uvedených v § 20 odst. 1 koná 

a) Generální inspekce bezpečnostních sborů vyšetřování podle odstavce 3 i proti těm 

spoluobviněným, kteří nejsou příslušníky Policie České republiky, příslušníky 

Vězeňské služby České republiky anebo celníky, zaměstnanci obce zařazenými do 

obecní policie nebo zaměstnanci České republiky, zařazenými k výkonu práce v Policii 

České republiky, Vězeňské službě České republiky anebo v Celní správě České 

republiky, 

b) státní zástupce vyšetřování podle odstavce 4 i proti těm spoluobviněným, kteří nejsou 

příslušníky Generální inspekce bezpečnostních sborů, příslušníky Bezpečnostní 



 - 6 - 

informační služby, příslušníky Úřadu pro zahraniční styky a informace anebo 

příslušníky Vojenského zpravodajství anebo příslušníky Vojenské policie nebo 

zaměstnanci České republiky, zařazenými k výkonu práce v Generální inspekci 

bezpečnostních sborů. 
 

Ustanovení § 23 tím není dotčeno.". 
 

 

II. 

 

K ČÁSTI DVACÁTÉ PRVNÍ – Změna zákona o služebním poměru příslušníků 

bezpečnostních sborů 

 

V § 91 bod 3 zní: 

  

„3.  V § 1 se na konci odstavce 2 doplňují věty „Funkční období ředitele bezpečnostního 

sboru trvá 5 let. Tatáž osoba nemůže být ustanovena na služební místo ředitele 

bezpečnostního sboru více než dvakrát za sebou. Věta druhá a třetí neplatí pro ředitele 

Bezpečnostní informační služby a ředitele Úřadu pro zahraniční styky a informace.“.“. 

 

 

 

D.  Poslanec Antonín Seďa 

 

1. V části první, Hlavě I doplnit v § 2 odstavec 4, který zní: 

 

„(4) Úkolem inspekce je sledování a vyhodnocování informací o protiprávní činnosti 

příslušníků Policie České republiky, příslušníků Vězeňské služby České republiky 

a příslušníků Celní správy České republiky. Inspekce navrhuje opatření pro předcházení této 

protiprávní činnosti.“. 

 

2. V části první Hlavě I doplnit v § 2 odstavec 5, který zní: 

 

„(5) Úkolem inspekce je vydávat metodická doporučení pro činnost jednotlivých 

bezpečnostních sborů.“. 

 

 

 

E.  Poslanec Daniel Korte 

 

Přihlašuje se k písemnému pozměňovacímu návrhu poslanců Zdeňka Bezecného a Daniela 

Korteho. 

 

V Hlavě I v § 1 odstavec 2 zní:  
 

„(2) V čele inspekce stojí ředitel inspekce (dále jen „ředitel“), kterého jmenuje a 

odvolává
1
) na návrh vlády a po projednání ve výboru Poslanecké sněmovny příslušném ve 

věcech bezpečnosti vláda. Z výkonu své funkce je ředitel odpovědný vládě.“. 
 

 

 



 - 7 - 

F.  Poslanec Viktor Paggio 

 

V Hlavě I v § 1 odstavec 2 zní:  

 

„(2) V čele inspekce stojí ředitel inspekce (dále jen „ředitel“), kterého jmenuje a 

odvolává
1
) na návrh vlády po projednání ve výboru Poslanecké sněmovny příslušném ve 

věcech bezpečnosti a po projednání s prezidentem republiky předseda vlády, jemuž je ředitel 

z výkonu své funkce odpovědný.“. 

 

 

 

 

 

V Praze dne  31. srpna 2011 

 

 

 

Ing. Antonín  S e ď a,  v.r.  

zpravodaj výboru pro obranu a bezpečnost 

 


